Дело № 5-42/34/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Джанкой	29 марта 2017 года
Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым, временно исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым Решетнев Алексей Сергеевич,
без участия лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Сулименко М.Б.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка расположенного по адресу: г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84, каб. 107, материалы дела об административном правонарушении в отношении должностного лица,
Сулименко М.Б., (ДАТА), уроженки (ИЗЪЯТО), проживающей (АДРЕС), генерального директора ООО ЗАВОД МИНЕРАЛЬНЫХ ВОД (ИЗЪЯТО) зарегистрированного (АДРЕС),
по ч. 2 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (ред. № 330 от 28.12.2016 года), (далее по тексту - КоАП
РФ),
установил:
Согласно протоколу об административном правонарушении Сулименко М.Б., исполняющая свои должностные обязанности генерального директора ООО ЗАВОД МИНЕРАЛЬНЫХ ВОД (ИЗЪЯТО) (АДРЕС), представила в Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Джанкойском районе Республики Крым (межрайонное) расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное пенсионное страхование за 9 месяцев 2015 год - 18 ноября 2016 года, с нарушением срока, установленного п. 1 ч. 9 ст. 15 Федерального закона от 24.07.2009 №212-ФЗ «О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования и территориальные фонды обязательного медицинского страхования» (граничный срок на бумажном носителе 15.11.2015 г., в форме электронного документа 20.11.2015 года), чем совершила правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ (ред. № 330 от 28.12.2016 года).
Сулименко М.Б. в судебное заседание не явилась, о дне, времени и месте судебного разбирательства была извещена заблаговременно, надлежащим образом.
Согласно ст. 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 ст. 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Принимая во внимание, что в материалах дела имеются сведения о надлежащем извещении Сулименко М.Б. о месте и времени рассмотрения дела, имеются предусмотренные законом основания для рассмотрения дела в её отсутствие.
Исследовав представленные материалы дела, прихожу к следующему.
Согласно ст. 24.1 КоАП РФ к числу задач производства по делам об административных правонарушениях относится всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела.
В соответствии с ч. 1 ст. 1.6 КоАП РФ лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.
Обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагает не только наличие законных оснований для применения административного взыскания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.
В соответствии с ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ, срок давности привлечения к административной ответственности для данной категории дел составляет один год со дня совершения административного правонарушения.
Исходя из положений п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае истечения сроков давности привлечения к административной ответственности.
В соответствии со статьей 23 Федерального закон от 03.07.2016 N 250- ФЗ (ред. от 19.12.2016) "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона "О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации в связи с передачей налоговым органам полномочий по администрированию страховых взносов на обязательное пенсионное, социальное и медицинское страхование" - расчеты (уточненные расчеты) по страховым взносам за отчетные (расчетные) периоды по страховым взносам, истекшие до 1 января 2017 года, представляются в соответствующие органы Пенсионного фонда Российской Федерации, Фонда социального страхования Российской Федерации в порядке, установленном законодательством Российской
Федерации о страховых взносах, действовавшим до дня вступления в силу настоящего Федерального закона, то есть до 01 января 2017 года.
Частью 2 статьи 15.33 КоАП РФ (ред. № 330 от 28.12.2016 года) устанавливает административную ответственность за нарушение установленных законодательством Российской Федерации о страховых взносах сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в органы государственных внебюджетных фондов, осуществляющие контроль за уплатой страховых взносов.
В соответствии с п. 1. ч. 9 ст. 15 Федеральный закон от 24.07.2009 N 212-ФЗ (ред. от 19.12.2016) "О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования" плательщики страховых взносов ежеквартально представляют в орган контроля за уплатой страховых взносов по месту своего учета отчетность в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации на бумажном носителе не позднее 15-го числа второго календарного месяца, следующего за отчетным периодом, а в форме электронного документа не позднее 20-го числа второго календарного месяца, следующего за отчетным периодом, - расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное пенсионное страхование в Пенсионный фонд Российской Федерации.
Из системного толкования ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ (ред. № 330 от
28.12.2016 года) и п. 1 ч. 9 ст. 15 Федерального закона от 24.07.2009 N 212- ФЗ (ред. от 19.12.2016) "О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования" следует, что должностное лицо, являющиеся плательщиком страховых взносов, обязано в сроки предусмотренные законом, предоставить расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное пенсионное страхование в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации и после истечения данного срока в случае не предоставления соответствующего расчета усматривается событие административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ (ред. № 330 от
28.12.2016 года).
На основании разъяснений п. 14 постановления Пленума Верховного Суда РФ № 5 от 24 марта 2005 года - срок давности привлечения к административной ответственности за правонарушения, выразившегося в форме бездействия, каковыми являются также правонарушения предусмотренные ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, исчисляется со дня, следующего за последним днем периода, предоставленного для исполнения соответствующей обязанности.
Невыполнение предусмотренной нормативным правовым актом обязанности к установленному в нем сроку не является длящимся правонарушением.

Согласно материалам дела Сулименко М.Б., исполняющая свои должностные обязанности генерального директора ООО ЗАВОД МИНЕРАЛЬНЫХ ВОД (ИЗЪЯТО) АДРЕС представила в Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Джанкойском районе Республики Крым (межрайонное) расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное пенсионное страхование за 9 месяцев 2015 год - 18 ноября 2016 года, при этом граничный срок представления расчета в силу Закона на бумажном носителе определен до 15 Л 1.2015 г., в форме электронного документа 20.11.2015 года.
Таким образом, обстоятельства, послужившие основанием для возбуждения в отношении Сулименко М.Б. дела об административном правонарушении предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ ред. № 330 от
28.12.2016 года), имели место 21 ноября 2015 года, по истечению срока предусмотренного п. 1 ч. 9 ст. 15 п. 1 ч. 9 ст. 15 Федерального закона от 24.07.2009 N 212-ФЗ (ред. от 19.12.2016) "О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования". Следовательно, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ, для данной категории дел и по данному делу об административном правонарушении истек 21 ноября 2016 года, что исключает привлечение Сулименко М.Б. к административной ответственности.
В связи с чем, производство по делу об административном правонарушении предусмотренном ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ (ред. № 330 от
28.12.2016 года) в отношении Сулименко М.Б. подлежит прекращению в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 4.5, ч. 2 ст. 15.33 (ред. № 330 от 28.12.2016 года), ст.ст. 24.5, 29.9, 29.10, 29.11, КоАП РФ, мировой судья
постановил:
производство по делу об административном правонарушении предусмотренном ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ (ред. № 330 от 28.12.2016 года) в отношении Сулименко М.Б. на основании пункта 6 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности - прекратить.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым.

Мировой  судья                                                                          А.С. Решетнев
Согласовано ______мировой судья А.С. Решетнев
31.03.2017 г.